

COMUNE DI FERRIERE



RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2020 – 2025)

(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

PREMESSA DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE

I cinque anni di questo mandato sono stati molto intensi e impegnativi, e nonostante le tante difficoltà riscontrate si è messo in campo il massimo impegno per garantire servizi e infrastrutture.

Nel corso del mandato si sono presentate diverse emergenze, inerenti in particolare la viabilità e il dissesto idrogeologico, e dovute alle condizioni climatiche avverse (alluvione ottobre/novembre 2023), ma anche alla fragilità del territorio. Queste difficoltà hanno messo a dura prova l'amministrazione e gli uffici che si sono adoperati senza sosta per arrivare ad una rapida risoluzione grazie anche alla collaborazione degli Enti territoriali di livello superiore come la Regione Emilia - Romagna.

E' stata mantenuta alta l'attenzione ai più deboli e alle famiglie cercando di andare incontro ai vari bisogni.

Proprio in quest'ottica è nato il nido d'infanzia "Il Nido fra i boschi", si tratta di un servizio nuovo che ha dato la possibilità a diverse famiglie di vivere la ripresa dell'attività lavorativa con più tranquillità, consentendo al contempo ai bambini di avere sin da piccoli, uno spazio interamente loro.

Per quanto riguarda gli anziani, si sta procedendo a lavori di rifunzionalizzazione della Casa Anziani presente in paese; un prezioso punto di accoglienza che permette ai nostri anziani di restare nel loro comune e a contatto con le persone che conoscono.

Anche tale intervento si inserisce in una serie di misure volte a potenziare i servizi alla persona, nella convinzione che la presenza di tali servizi costituisca presupposto indispensabile per abitare e riabitare la montagna.

In questo quinquennio l'Amministrazione ha perseguito con determinazione il benessere della comunità, affrontando le sfide territoriali nell'ottica di una crescita condivisa del paese.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1 - Popolazione residente al 31-12-2025: 1099

1.2 - Organi politici

GIUNTA

Sindaco: Avv. Oppizzi Carlotta

Assessori: Scaglia Paolo – Bergonzi Cristian

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: Avv. Oppizzi Carlotta

Consiglieri: Toscani Paolo – Labati Antonio – Maloberti Roberto – Golzi Roberta – Agogliati Alice – Rofi Pietro – Casella Fabio – Toscani Paolo '58 – Bergonzi Mattia – Ferrari Alessandro

1.3 - Struttura organizzativa

Organigramma:

ORGANIGRAMMA COMUNE DI FERRIERE

SINDACO

SEGRETARIO COMUNALE

AFFARI GENERALI

SERVIZIO FINANZIARIO

SERVIZIO TECNICO

SERVIZIO DEMOGRAFICO

Segreteria

Ragioneria

manutenzione territorio
e lavori pubblici

Elettorale

Affari Generali

Tributi

Urbanistica e ambiente

Demografico

Istruzione

Paghe - contributi
Timbrature dipendenti

Suap

Statistica

Cultura e Sport

Stato Civile

Caccia e Pesca

Anagrafe Canina

Commercio

Direttore:

Segretario: Dott. De Feo Giovanni

Numero dirigenti: 02

Numero posizioni organizzative: 02

Numero totale personale dipendente: 12

1.4 - Condizione giuridica dell'Ente:

Durante il mandato l'Ente non è stato commissariato ai sensi art. 141 e 143 del TUEL

1.5 - Condizione finanziaria dell'Ente:

Durante il mandato l'Ente ha seguito una procedura di riequilibrio finanziario dichiarando nel 2020 relativamente al Rendiconto 2019 il disavanzo. Detto disavanzo avrebbe dovuto essere ripianato in anni tre, a partire dall'anno 2020, ma a seguito di un accurata gestione, un contenimento delle spese ed un contributo Ministeriale per gli Enti in Disavanza, è stato integralmente ripianato in due annualità e precisamente 2020 e 2021 chiudendo il Rendiconto 2021 con un risultato positivo pari ad Euro 1.300,28. Non è ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243 ter, 243 quinques del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3 bis del DL 174/2012 convertito nella L. 213/2012.

1.6 - Situazione di contesto interno/esterno:

SETTORE TECNICO

Una delle maggiori criticità riscontrate riguarda la carenza di personale in servizio. Attualmente all'ufficio tecnico, a causa di varie vicissitudini, risulta presente un Responsabile part-time e 5 operai di cui uno impegnato costantemente nel trasporto degli alunni con lo scuolabus comunale ed uno in servizio per la raccolta dei rifiuti indifferenziati. Notevoli criticità hanno interessato il territorio comunale che conta una vasta rete viaria di circa 179 chilometri di strade comunali e che presenta numerosi dissesti idrogeologici e moti franosi che hanno precluso l'utilizzo di parti di strade e in qualche occasione hanno visto isolate alcune zone, danneggiando anche proprietà private.

SETTORE FINANZIARIO

Servizio Ragioneria

Le maggiori criticità per il servizio sono riferibili alla necessità sempre più pressante del contenimento delle spesa pur salvaguardando i livelli dei servizi previsti dall'Amministrazione. Tale criticità è acuita dall'attuale sistema di contributi da parte degli enti sovraordinati che concede importi per progetti presentati, corrispondendo però le relative somme solo a rendicontazione (e quindi pagamento) effettuata. In questo modo il Comune si trova a dover costantemente anticipare somme anche ingenti. Uno sforzo assiduo e costante è stato posto nel controllo dei costi anche nell'ottica del rispetto dei limiti di Finanza Pubblica.

Servizio Tributi

Le attività che hanno richiesto maggior impegno riguardano: 1- l'adeguamento delle banche dati TARI, IMU e TASI, in modo da riallineare i dati alla realtà catastale degli utenti; e 2- l'attività di accertamento sui tributi locali non pagati.

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

Oltre all'attività di segreteria e protocollo il servizio ha anche un impegno di tipo gestionale dei vari servizi con funzione di controllo e d'impulso, nonché di collegamento con l'attività politico – amministrativa del Sindaco e degli Amministratori comunali. Va sottolineato inoltre che il ruolo di Segretario risulta coperto con incarico a scavalco con conseguente limitata disponibilità nella gestione ordinaria. A questo servizio è affidata inoltre la gestione della scuola (mensa e trasporto scolastico) che vede un notevole impegno nell'organizzazione dei bandi e delle attività.

SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE

La funzione è trasferita a far data dal 2015 all'Unione Montana Alta Val Nure alla quale il comune di Ferriere appartiene unitamente ai comuni di Ponte dell'Olio, Bettola e Farini.

In questi 5 anni sicuramente la situazione sociale delle famiglie si è aggravata richiedendo quindi un grande sforzo da parte del servizio.

A questo si deve aggiungere l'invecchiamento della popolazione residente che ha fatto sì che crescessero le richieste di prestazione dei servizi e per fronteggiare tutto ciò si è cercato di ottimizzare le risorse sia economiche che umane per dare sempre una risposta adeguata.

SERVIZIO DEMOGRAFICO

Questo servizio rientra tra quelli indispensabili e vede assegnato ad esso una persona fissa e due persone in grado di sostituirlo in caso di assenza. Per far fronte alle ultime novità ed alle nuove procedure il servizio si è riorganizzato al meglio per assolvere i nuovi compiti. (vedi unioni civili, separazione/divorzio)

PARTE I – 2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO
Anno 2021

COMUNE DI FERRIERE		Prov.	PC
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2025

COMUNE DI FERRIERE		Prov.	PC
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

PARTE II – 1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

- *Deliberazione di CC N. 52 del 27.11.2020 APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE*
- *Deliberazione di CC N. 57 del 17.12.2021 APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE.*
- *Deliberazione di CC N. 7 del 30.03.2022 APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI.*
- *Deliberazione di CC N. 8 del 30.03.2022 APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI COMPENSAZIONE TRA DEBITI E CREDITI RELATIVI ALLE ENTRATE COMUNALI.*
- *Deliberazione di CC N. 9 del 30.03.2021 APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO AUTOMEZZI COMUNALI*
- *Deliberazione di CC N. 14 del 20.05.2021 APPROVAZIONE MODIFICA AL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CC N. 52 DEL 27.11.2020*
- *Deliberazione di CC N. 19 del 28.07.2023 APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ASILO NIDO DI FERRIERE "IL NIDO FRA I BOSCHI"*

PARTE II - 2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.1 - IMU:

Aliquote IMU	2021	2022	2023	2024	2025
Aliquota abitazione principale	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50
Detrazione abitazione principale					
Altri immobili	1,05	1,05	1,05	1,05	1,05
Fabbricati rurali e strumentali	0,10	0,10	0,10	0,10	0,10

2.2 - Addizionale Irpef:

Aliquote addizionale Irpef	2021	2022	2023	2024	2025
Aliquota massima	0,40	0,40	0,40	0,40	0,40
Fascia esenzione					
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

2.3 - Prelievi sui rifiuti:

Prelievi su rifiuti	2021	2022	2023	2024	2025
Tipologia di prelievo	DIRETTO	DIRETTO	DIRETTO	DIRETTO	DIRETTO
Tasso di copertura	100	100	100	100	100
Costo del servizio procap	177,12	178,16	183,65	180,70	184,09

PARTE II - 3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

Nel corso del mandato amministrativo l'Ente ha assicurato lo svolgimento delle attività di controllo interno previste dagli articoli 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000, finalizzate a garantire la legittimità, la regolarità amministrativa e contabile e il buon andamento dell'azione amministrativa.

Le principali forme di controllo attuate sono state le seguenti.

Controllo di regolarità amministrativa e contabile

Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è stato esercitato in via preventiva mediante il rilascio dei pareri di regolarità tecnica da parte dei responsabili dei servizi e del parere di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario sugli atti sottoposti all'approvazione degli organi dell'Ente, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Controllo sugli equilibri finanziari

Il controllo sugli equilibri finanziari è stato assicurato dal responsabile del servizio finanziario, con il coinvolgimento dell'organo di revisione economico-finanziaria e dei responsabili dei servizi, attraverso il monitoraggio della gestione di competenza, dei residui e della cassa, al fine di garantire il rispetto degli equilibri di bilancio previsti dalla normativa vigente.

Nel corso del mandato sono state effettuate le verifiche periodiche di salvaguardia degli equilibri di bilancio previste dall'art. 193 del D.Lgs. 267/2000.

Controllo di gestione

Il controllo di gestione è stato svolto attraverso il monitoraggio degli obiettivi previsti nei documenti di programmazione dell'Ente, con particolare riferimento al Documento Unico di Programmazione e agli strumenti di programmazione finanziaria, al fine di verificare l'efficienza e l'efficacia dell'azione amministrativa.

Esiti dei controlli

Dalle attività di controllo svolte nel periodo di riferimento non sono emerse situazioni di irregolarità tali da compromettere la regolarità amministrativa e contabile della gestione. L'attività di monitoraggio ha consentito di garantire il rispetto degli equilibri finanziari e il corretto svolgimento dell'azione amministrativa dell'Ente nel corso dell'intero mandato.

3.1.1 - Controllo di gestione:

Si riportano i principali obiettivi raggiunti suddivisi per settori.

- Personale:

Nel corso del mandato si sono registrate alcune variazioni nella dotazione organica dell'Ente. In particolare, due unità di personale appartenenti al profilo di operaio sono cessate dal servizio per raggiungimento dei requisiti pensionistici. Al fine di garantire la continuità delle attività manutentive e dei servizi tecnici comunali, l'Amministrazione ha provveduto alla sostituzione di una delle unità cessate mediante l'assunzione di un nuovo operaio.

Contestualmente, al fine di rafforzare la capacità gestionale dell'area tecnica e garantire il presidio delle funzioni connesse alla gestione dei lavori pubblici, dell'urbanistica e della manutenzione del patrimonio comunale, è stato conferito un incarico di responsabile dell'ufficio tecnico ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs. 267/2000, con contratto a tempo determinato e parziale per n. 18 ore settimanali.

Le suddette variazioni organizzative sono state effettuate nel rispetto dei limiti normativi vigenti in materia di spesa di personale e hanno consentito di mantenere adeguati livelli di funzionalità dei servizi comunali, garantendo al contempo un utilizzo efficiente delle risorse disponibili.

L'andamento della spesa di personale è stato costantemente monitorato nell'ambito delle attività di controllo di gestione e di verifica degli equilibri di bilancio, assicurando il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e la sostenibilità della struttura organizzativa dell'Ente.

- Lavori pubblici:

Per quanto riguarda i lavori pubblici una grossa parte di interventi è costituita dai lavori necessari al ripristino di collegamenti stradali e condizioni di sicurezza delle strade devastate dall'alluvione che ha colpito il territorio del Comune di Ferriere tra gli ultimi giorni di ottobre e i primi giorni di novembre del 2023. A seguito di tale alluvione quattro frazioni sono rimaste completamente isolate, due lo sono rimaste parzialmente e varie strade comunali sono state seriamente danneggiate. Dopo una prima serie di lavori in regime di somma urgenza, volti a ripristinare i collegamenti viari, si stanno ultimando gli interventi di consolidamento e messa in sicurezza previsti dal secondo stralcio.

Si è altresì annualmente provveduto alla messa in sicurezza delle parti maggiormente critiche delle strade comunali, riservando a tale scopo le risorse del FOSMIT e del PAO, ovvero le risorse che stato e regione mettono a disposizione annualmente per la messa in sicurezza del territorio. Altri interventi di sistemazione dell'infrastruttura viaria sono stati eseguiti con il contributo di Regione Emilia – Romagna e Consorzio di Bonifica e hanno riguardato, a titolo esemplificativo e non esaustivo la sistemazione di muri di sostegno (Salsominore, Travata, Canadello, Boeri e a breve Cerreto), nonché la messa in sicurezza di ponti (Colla – Valle, Rompeggio, Rocca).

Grazie al finanziamento relativo alle aree mercatali si è inoltre provveduto alla riqualificazione della piazza Ex Municipio.

In tema di impianti sportivi è stato sostituito il fondo dei campi da tennis, rendendone uno dei due polivalente. E' stato rifatto il soffitto del vano tecnico della piscina in modo da adeguarlo alle prescrizioni di sicurezza di ASL. E' stato inoltre integralmente rifatto e messo a norma il sistema anti incendio dell'Ostello. E' in corso di realizzazione un campo da bocce.

- Gestione del territorio:

E' attualmente in corso la stesura del nuovo PUG.

Il settore tecnico, oltre all'attività relativa ai lavori pubblici, si è occupato, per tutto il quinquennio, della normale attività di settore che riguarda le pratiche edilizie (permessi di costruire, SCIA, Autorizzazioni Paesaggistiche ecc).

- Istruzione pubblica:

La principale novità riguarda l'apertura di un asilo nido "il Nido tra i Boschi" avvenuta nell'ottobre del 2022.

Per quanto riguarda la scuola d'infanzia dall'a.s. 2022/2023 ad oggi, il Comune ha garantito le risorse per l'assunzione di idoneo personale al fine di garantire il servizio a tempo pieno che, a causa del numero degli iscritti, non poteva essere garantito con personale scolastico.

Con riferimento alla scuola primaria il Comune ha fornito le risorse richieste dalla scuola al fine di potenziare l'offerta formativa delle pluriclassi, anche attraverso la partecipazione al bando dedicato della Regione Emilia – Romagna.

E' inoltre attivo il centro di aggregazione, gestito da Cooperativa, per l'intera Unione dei Comuni Alta Val Nure, che organizza attività per bambini e ragazzi di norma un sabato al mese e in occasione delle principali iniziative turistiche del Comune.

Rifiuti:

Nell'anno 2025 il Comune è risultato aggiudicatario di un contributo nell'ambito del "Bando per l'assegnazione di contributi destinati al miglioramento del servizio di gestione dei rifiuti nei comuni dell'area omogenea "Montagna", a valere sulla linea di finanziamento dedicata del fondo d'ambito ex l.r. 16/2015 successivamente modificata dalla l.r. 23/2022" che prevedeva diverse linee di finanziamento, una delle quali pensata per l'adeguamento dei centri di raccolta.

Grazie a queste importanti risorse si è proceduto all'adeguamento, ampliamento e qualificazione ambientale del centro di raccolta che sarà a breve collaudato e ceduto al gestore.

Si è inoltre potenziata, soprattutto nel periodo estivo, la raccolta differenziata, aumentando il numero di campane e il numero degli svuotamenti.

Sempre con particolare riguardo al periodo estivo è stato potenziato lo spazzamento del capoluogo, anche a mezzo di spazzatrice.

Sociale:

Per quanto riguarda l'ambito socio sanitario, si è lavorato, tramite costanti contatti con l'azienda ASL per il mantenimento del servizio di guardia medica sul territorio.

E' stato inoltre avviato il progetto "Custode solidale", finanziato dalla Fondazione Piacenza e Vigevano e la figura del cd. "Infermiere di comunità", in collaborazione con AUSL.

Si è altresì attivato il servizio SAD, di assistenza domiciliare per gli anziani.

Si è approvato accordo con l'A.U.S.L. di Piacenza per il mantenimento del Servizio di Soccorso finalizzato a sostenere l'assistenza sul territorio di Ferriere.

Sono inoltre in corso interventi di riqualificazione della Comunità Alloggio, nonché del centro benessere/recupero funzionale dell'ostello.

Turismo:

Nell'ambito del turismo sono stati garantite le risorse per numerosi servizi e veicoli promozionali.

- calendario di Ferriere, pubblicato in 17 mila copie, da decenni uno straordinario veicolo di promozione del territorio;

- animazione estiva;
- centro estivo per bambini dai 6 agli 11 anni e, dal 2025 anche per bambini dai 3 ai 6 anni;
- costruzione e partecipazione a FOLINFEST;
- partecipazione a Festival della Valnure;
- supporto e promozione di realtà locali e manifestazioni sportive;
- teatro nei mesi invernali (in collaborazione con Quarta Parete e Fondazione);
- realizzazione area per co working;
- sistemazione sentieristica (anche mediante partecipazione a Bando Sentieri della Regione Emilia – Romagna);
- ideazione e promozione di nuovi eventi (notte bianca, food truck, Festa del Fungo);

Valutazione delle performance:

Il ciclo della performance si articola nelle seguenti fasi:

- *Definizione e assegnazioni degli obiettivi, dei valori attesi di risultato e dei rispettivi indicatori*
- *Allocazione delle risorse*
- *Misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale*

Il sistema di valutazione della performance è illustrato nel Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi

3.1.4 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):

Revisione annuale delle partecipate.

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

ENTRATE (in euro)	2021	2022	2023	2024	2025	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.626.202,87	1.544.085,62	1.560.040,00	1.621.622,12	1.675.000,00	3,00
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	391.701,13	364.536,46	418.838,72	427.282,53	385.114,14	-1,68
Titolo 3 – Entrate extratributarie	282.318,85	144.866,90	185.188,00	158.422,65	235.640,75	-16,53
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	964.592,88	289.945,34	312.433,75	1.498.688,33	665.121,49	-31,05
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	1.957.120,75	1.928.552,82	1.764.971,00	15.218,42	169.847,12	-91,32
Totale	5.221.936,48	4.271.987,14	4.241.471,47	3.721.234,05	3.130.723,50	-40,05

SPESE (in euro)	2021	2022	2023	2024	2025	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	1.525.457,95	1.756.539,63	1.973.119,68	2.080.876,66	2.063.294,03	35,26
Titolo 2 - Spese in conto capitale	866.105,03	390.827,09	317.220,54	1.384.931,62	755.679,13	-12,75
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	110.998,37	101.000,00	103.671,71	106.361,97	103.000,00	-7,21
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	1.957.120,75	1.928.552,82	1.764.971,00	15.218,42	169.847,12	-91,32
Totale	4.459.682,10	4.176.919,54	4.158.982,93	3.587.388,67	3.091.820,28	-30,67

PARTITE DI GIRO (in euro)	2021	2022	2023	2024	2025	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	457.810,65	1.082.925,53	523.078,29	2.685.576,68	4.233.949,23	824,83
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	457.810,65	1.082.925,53	523.078,29	2.685.576,68	4.233.949,23	824,83

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2024 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2025 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	10.300,00	10.300,00	13.100,00	11.000,00	11.000,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	128.217,67	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	2.300.222,85	2.053.488,98	2.164.066,72	2.207.327,30	2.295.754,89
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	1.525.457,95	1.756.539,63	1.973.119,68	2.080.876,66	2.063.294,03
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	10.300,00	13.100,00	11.000,00	11.000,00	15.100,00
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	110.998,37	101.000,00	103.671,71	106.361,97	103.000,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		535.548,86	193.149,35	89.375,33	20.088,67	125.360,86
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	0,00	49.254,48	666.549,44	110.297,17
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	6.600,35
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	62.056,47	48.728,55	12.463,15	6.243,29	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE		473.492,39	144.420,80	126.166,66	680.394,82	242.258,38

(O1=G+H+I+L+M)						
– Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio	(-)	34.394,29	0,00	0,00	0,00	5.620,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	39.199,20	7.875,00	0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		439.098,10	144.420,80	86.967,46	672.519,82	236.638,38
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-1.462,96	-154.287,85	35.334,36	-33.147,66	132.045,81
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		440.561,06	298.708,65	51.633,10	705.667,48	104.592,57

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2024 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2025 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	56.500,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00	152.153,20	100.000,00	100.000,00	100.000,00
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	964.592,88	289.945,34	312.433,75	1.498.688,33	665.121,49
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	6.600,35
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	62.056,47	48.728,55	12.463,15	6.243,29	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	866.105,03	390.827,09	317.220,54	1.384.931,62	755.679,13
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	152.153,20	100.000,00	100.000,00	100.000,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		8.391,12	0,00	7.676,36	120.000,00	59.342,01
– Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	5.000,00	0,00	7.676,36	120.000,00	50.000,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		3.391,12	0,00	0,00	0,00	9.342,01
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		3.391,12	0,00	0,00	0,00	9.342,01

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2024 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2025 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		481.883,51	144.420,80	133.843,02	800.394,82	301.600,39
– Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio	(-)	34.394,29	0,00	0,00	0,00	5.620,00
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	5.000,00	0,00	46.875,56	127.875,00	50.000,00
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		442.489,22	144.420,80	86.967,46	672.519,82	245.980,39
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-1.462,96	-154.287,85	35.334,36	-33.147,66	132.045,81
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		443.952,18	298.708,65	51.633,10	705.667,48	113.934,58

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		473.492,39	144.420,80	126.166,66	680.394,82	242.258,38
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	0,00	49.254,48	666.549,44	110.297,17
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	34.394,29	0,00	0,00	0,00	5.620,00
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	-1.462,96	-154.287,85	35.334,36	-33.147,66	132.045,81
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	39.199,20	7.875,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		440.561,06	298.708,65	2.378,62	550.466,32	-5.704,60

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		0,00			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	0,00 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	128.217,67	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	10.300,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.626.202,87	1.706.227,61	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	1.525.457,95 10.300,00	1.681.159,21
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	391.701,13	384.317,77			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	282.318,85	124.165,18			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	964.592,88	656.271,90	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	866.105,03 152.153,20 0,00	973.349,72
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	3.264.815,73	2.870.982,46	Totale spese finali	2.554.016,18	2.654.508,93
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	110.998,37 0,00	110.998,37
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.957.120,75	1.957.120,75	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.957.120,75	2.076.115,40
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	457.810,65	451.180,13	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	457.810,65	437.660,64
Totale entrate dell'esercizio	5.679.747,13	5.279.283,34	Totale spese dell'esercizio	5.079.945,95	5.279.283,34
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	5.690.047,13	5.279.283,34	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	5.208.163,62	5.279.283,34
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	481.883,51	0,00
TOTALE A PAREGGIO	5.690.047,13	5.279.283,34	TOTALE A PAREGGIO	5.690.047,13	5.279.283,34

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	481.883,51
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	34.394,29
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	5.000,00
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	442.489,22

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	442.489,22
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	-1.462,96
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	443.952,18

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		0,00			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	0,00 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	10.300,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	152.153,20 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.544.085,62	1.612.283,05	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	1.756.539,63 13.100,00	1.668.222,96
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	364.536,46	303.282,65			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	144.866,90	147.844,57			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	289.945,34	698.702,17	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	390.827,09 100.000,00 0,00	754.161,30
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	2.343.434,32	2.762.112,44	Totale spese finali	2.260.466,72	2.422.384,26
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	101.000,00 0,00	96.318,30
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.928.552,82	1.928.552,82	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.928.552,82	2.113.174,73
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.082.925,53	1.082.707,26	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	1.082.925,53	1.094.282,57
Totale entrate dell'esercizio	5.354.912,67	5.773.372,52	Totale spese dell'esercizio	5.372.945,07	5.726.159,86
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	5.517.365,87	5.773.372,52	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	5.372.945,07	5.726.159,86
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	0,00 0,00	0,00	AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	144.420,80	47.212,66
TOTALE A PAREGGIO	5.517.365,87	5.773.372,52	TOTALE A PAREGGIO	5.517.365,87	5.773.372,52

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	144.420,80
b) Risorse accantonate stanziata nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	0,00
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	144.420,80
<i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)⁽⁷⁾</i>	0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	144.420,80
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	-154.287,85
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	298.708,65
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.⁽⁷⁾</i>	0,00
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>	0,00

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		47.212,66			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	49.254,48 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	13.100,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	100.000,00 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.560.040,00	1.526.076,74	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	1.973.119,68 11.000,00	1.914.740,18
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	418.838,72	305.950,14			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	185.188,00	166.739,30			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	312.433,75	376.319,86	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	317.220,54 100.000,00 0,00	402.563,94
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	2.476.500,47	2.375.086,04	Totale spese finali	2.401.340,22	2.317.304,12
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	103.671,71 0,00	103.630,66
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.764.971,00	1.764.971,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.764.971,00	1.753.196,75
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	523.078,29	465.470,55	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	523.078,29	478.608,72
Totale entrate dell'esercizio	4.764.549,76	4.605.527,59	Totale spese dell'esercizio	4.793.061,22	4.652.740,25
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	4.926.904,24	4.652.740,25	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	4.793.061,22	4.652.740,25
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	0,00 0,00	0,00 0,00	AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	133.843,02	0,00
TOTALE A PAREGGIO	4.926.904,24	4.652.740,25	TOTALE A PAREGGIO	4.926.904,24	4.652.740,25

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio. Gli enti locali iscrivono il FAL in spesa solo nel caso di concessione di nuove anticipazioni di liquidità.
- (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	133.843,02
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	46.875,56
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	86.967,46
<i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)⁽⁷⁾</i>	0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	86.967,46
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	35.334,36
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	51.633,10
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.⁽⁷⁾</i>	0,00
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>	0,00

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2024

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		0,00			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	666.549,44 511.348,28		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	11.000,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	100.000,00 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.621.622,12	1.823.945,43	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁶⁾</i>	2.080.876,66 11.000,00	2.133.972,60
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	427.282,53	367.945,20			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	158.422,65	165.251,58			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.498.688,33	969.092,37	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	1.384.931,62 100.000,00 0,00	741.258,06
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	3.706.015,63	3.326.234,58	Totale spese finali	3.576.808,28	2.875.230,66
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	106.361,97 0,00	111.084,72
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	15.218,42	15.218,42	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	15.218,42	26.992,67
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	2.685.576,68	2.742.932,57	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	2.685.576,68	2.721.607,60
Totale entrate dell'esercizio	6.406.810,73	6.084.385,57	Totale spese dell'esercizio	6.383.965,35	5.734.915,65
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	7.184.360,17	6.084.385,57	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	6.383.965,35	5.734.915,65
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	0,00 0,00	0,00 0,00	AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	800.394,82	349.469,92
TOTALE A PAREGGIO	7.184.360,17	6.084.385,57	TOTALE A PAREGGIO	7.184.360,17	6.084.385,57

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio. Gli enti locali iscrivono il FAL in spesa solo nel caso di concessione di nuove anticipazioni di liquidità.
- (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	800.394,82
b) Risorse accantonate stanziata nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	127.875,00
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	672.519,82
<i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)⁽⁷⁾</i>	0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	672.519,82
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	-33.147,66
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	705.667,48
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.⁽⁷⁾</i>	0,00
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>	0,00

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2025

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		349.469,92			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	166.797,17 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	11.000,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	100.000,00 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.675.000,00	1.787.957,39	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	2.063.294,03 15.100,00	2.110.319,12
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	385.114,14	418.614,62			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	235.640,75	153.662,35			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	665.121,49	975.584,48	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	755.679,13 0,00 0,00	1.071.562,89
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	2.960.876,38	3.335.818,84	Totale spese finali	2.834.073,16	3.181.882,01
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	103.000,00 0,00	103.000,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	169.847,12	169.847,12	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	169.847,12	169.847,12
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	4.233.949,23	4.230.644,98	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	4.233.949,23	4.227.419,76
Totale entrate dell'esercizio	7.364.672,73	7.736.310,94	Totale spese dell'esercizio	7.340.869,51	7.682.148,89
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	7.642.469,90	8.085.780,86	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	7.340.869,51	7.682.148,89
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	0,00 0,00	0,00 0,00	AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	301.600,39	403.631,97
TOTALE A PAREGGIO	7.642.469,90	8.085.780,86	TOTALE A PAREGGIO	7.642.469,90	8.085.780,86

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio. Gli enti locali iscrivono il FAL in spesa solo nel caso di concessione di nuove anticipazioni di liquidità.
- (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	301.600,39
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	5.620,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	50.000,00
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	245.980,39
<i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)⁽⁷⁾</i>	0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	245.980,39
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	132.045,81
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	113.934,58
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.⁽⁷⁾</i>	0,00
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>	0,00

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

(se l'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno)

	2021	2022	2023	2024	2025
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	0,00	47.212,66	0,00	349.469,92	403.631,97
Totale Residui Attivi Finali	2.545.071,63	1.886.124,37	1.977.484,06	2.176.624,17	1.770.655,91
Totale Residui Passivi Finali	1.250.394,85	712.665,19	664.044,32	1.168.570,62	776.748,41
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	10.300,00	13.100,00	11.000,00	11.000,00	15.100,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	152.153,20	100.000,00	100.000,00	100.000,00	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	1.132.223,58	1.107.571,84	1.202.439,74	1.246.523,47	1.382.439,47
Utilizzo Di Anticipazione Di Cassa	NO	NO	NO	NO	NO
Di cui:					
Parte accantonata	1.122.532,18	968.244,33	914.307,45	860.958,63	948.258,55
Parte vincolata	5.000,00	5.000,00	51.875,56	179.750,56	216.875,56
Parte destinata agli investimenti	3.391,12	3.391,12	53.391,12	53.391,12	3.391,12
Parte disponibile	1.300,28	130.936,39	182.865,61	152.423,16	213.914,24

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2021	2022	2023	2024	2025
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio			49.254,48	135.000,00	110.297,17
Spese correnti non ripetitive					
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento					56.500,00
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale			49.254,48	135.000,00	167.797,17

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	369,38	369,38	0,00	0,00	369,38	0,00	6.999,90	6.999,90
Totale titoli	2.610.284,65	1.196.393,05	31.222,87	496.899,68	2.144.607,84	948.214,79	1.596.856,84	2.545.071,63

RESIDUI PASSIVI ANNO 2021	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	409.125,94	305.317,54	0,00	91.189,25	317.936,69	12.619,15	149.616,28	162.235,43
Titolo 2 - Spese in conto capitale	991.401,09	710.435,20	0,00	45.949,02	945.452,07	235.016,87	603.190,51	838.207,38
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	303.616,56	303.616,56	0,00	0,00	303.616,56	0,00	184.621,91	184.621,91
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	46.129,78	39.820,73	0,00	949,66	45.180,12	5.359,39	59.970,74	65.330,13
Totale titoli	1.750.273,37	1.359.190,03	0,00	138.087,93	1.612.185,44	252.995,41	997.399,44	1.250.394,85

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	7.470,02	638,02	0,00	6.832,00	638,02	0,00	3.942,27	3.942,27
Totale titoli	2.176.624,17	1.275.350,67	161.705,19	196.035,24	2.142.294,12	866.943,45	903.712,46	1.770.655,91

RESIDUI PASSIVI ANNO 2025	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	230.177,35	179.242,83	0,00	22.014,77	208.162,58	28.919,75	132.217,74	161.137,49
Titolo 2 - Spese in conto capitale	876.307,91	508.025,81	0,00	696,80	875.611,11	367.585,30	192.142,05	559.727,35
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	62.085,36	45.569,04	0,00	12.731,26	49.354,10	3.785,06	52.098,51	55.883,57
Totale titoli	1.168.570,62	732.837,68	0,00	35.442,83	1.133.127,79	400.290,11	376.458,30	776.748,41

4.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2019 e precedenti	2020	2021	2022	2023	2024	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	45.934,25	39.141,33	38.886,62	88.383,59	201.434,01	315.854,84	729.634,64
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	21.397,00	0,00	18.192,01	238.783,48	278.372,49
Titolo 3 - Entrate extratributarie	0,00	3.300,00	110.393,91	76,10	0,00	94.012,76	207.782,77
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	21.474,00	0,00	82.949,00	12.223,25	30.638,00	806.080,00	953.364,25
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	6.832,00	0,00	0,00	638,02	7.470,02
Totale	67.408,25	42.441,33	260.458,53	100.682,94	250.264,02	1.455.369,10	2.176.624,17

	2019 e precedenti	2020	2021	2022	2023	2024	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	429,17	0,00	64,76	7.245,29	14.974,73	207.463,40	230.177,35
Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,94	180,00	559,99	0,00	20.632,64	854.934,34	876.307,91
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	3.016,70	0,00	11.832,00	247,00	0,00	46.989,66	62.085,36
Totale	3.446,81	180,00	12.456,75	7.492,29	35.607,37	1.109.387,40	1.168.570,62

4.2 Rapporto tra competenza e residui

	2021	2022	2023	2024	2025
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	63,18 %	59,44 %	60,54 %	52,66 %	55,24 %

PARTE III - 5 PATTO DI STABILITÀ INTERNO

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

2021	2022	2023	2024	2025

5.1 - Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

L'Ente non è mai risultato inadempiente al patto di stabilità.

5.2 - Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le soluzioni a cui è stato soggetto:

Non ricorre nella fattispecie.

PARTE III - 6 INDEBITAMENTO

6.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2021	2022	2023	2024	2025
Residuo debito finale	2.645.778,19	2.370.600,03	2.276.289,60	2.155.843,60	2.055.030,19

Popolazione residente	1135	1131	1132	1105	1099
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	2.331,08	2.096,02	2.010,85	1.950,99	1.869,90

6.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2021	2022	2023	2024	2025
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	3,36 %	4,32 %	3,86 %	3,82 %	3,76 %

6.3 Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'Ente non ha in essere strumenti di finanza derivata.

6.4 Rilevazione flussi:

Non rientra nella fattispecie.

PARTE III - 7 CONTO DEL PATRIMONIO

7.2 Conto del patrimonio e conto economico in sintesi

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ANNO 2021

COMUNE DI FERRIERE (PC) STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali				
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	5.216.449,63	5.164.960,82		
1.1	Terreni	5.901,97	5.901,97		
1.2	Fabbricati	463.396,70	461.296,13		
1.3	Infrastrutture	4.747.150,96	4.697.762,72		
1.9	Altri beni demaniali				
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	6.316.365,21	6.174.592,32		
2.1	Terreni	923.266,22	923.266,22	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	3.212.313,30	3.148.653,68		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	47.091,20	62.388,80	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali			BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto				
2.6	Macchine per ufficio e hardware				

2.7	Mobili e arredi				
2.8	Infrastrutture	371.746,41	387.615,27		
2.99	Altri beni materiali	1.761.948,08	1.652.668,35		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	686.240,17	734.189,72	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	12.219.055,01	12.073.742,86		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	1.049,50	1.098,53	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	1.049,50	1.098,53		
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.049,50	1.098,53		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	12.220.104,51	12.074.841,39		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

**COMUNE DI FERRIERE (PC)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	<u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	452.514,67	529.962,78		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	452.514,67	529.962,78		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.480.152,88	1.463.053,60		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	1.404.752,88	1.385.696,21		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	75.400,00	77.357,39		
3	Verso clienti ed utenti	56.176,63	84.372,41	CII1	CII1
4	Altri Crediti	33.547,23	44.609,93	CII5	CII5

	a	verso l'erario				
	b	per attività svolta per c/terzi	6.832,00			
	c	altri	26.715,23	44.609,93		
		Totale crediti	2.022.391,41	2.121.998,72		
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli			CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV		<u>Disponibilità liquide</u>				
	1	Conto di tesoreria				
	a	Istituto tesoriere				CIV1a
	b	presso Banca d'Italia				
	2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
	3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
		Totale disponibilità liquide				
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.022.391,41	2.121.998,72		
		<u>D) RATEI E RISCOINTI</u>				
	1	Ratei attivi			D	D
	2	Risconti attivi			D	D
		TOTALE RATEI E RISCOINTI (D)				
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	14.242.495,92	14.196.840,11		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**COMUNE DI FERRIERE (PC)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	1.447.433,92		AI	AI
II	Riserve	3.674.429,20			
b	<i>da capitale</i>	3.538.934,62		AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	135.494,58		AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>				
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
f	<i>altre riserve disponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio	19.063,94		AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	-180.097,39		AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili				
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	4.960.829,67	4.899.937,73		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	22.438,88	400,14	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	22.438,88	400,14		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	2.059,14		C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	2.059,14			
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	2.645.778,19	2.880.113,20		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	2.460.057,23	2.571.055,60		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	185.720,96	309.057,60	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>			D5	
2	Debiti verso fornitori	746.412,61	816.994,49	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	64.293,00	228.736,10		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	45.000,00	193.595,76		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	19.293,00	35.140,34		

5	Altri debiti	253.968,28	395.485,18	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	46.724,57	52.369,75		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	20.734,61	21.096,27		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	186.509,10	322.019,16		
TOTALE DEBITI (D)		3.710.452,08	4.321.328,97		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	10.300,00	10.300,00	E	E
II	Risconti passivi	5.536.416,15	4.964.873,27	E	E
1	Contributi agli investimenti	5.536.416,15	4.964.873,27		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	5.536.416,15	4.964.873,27		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		5.546.716,15	4.975.173,27		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		14.242.495,92	14.196.840,11		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

**COMUNE DI FERRIERE (PC)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	152.153,20			
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
TOTALE CONTI D'ORDINE		152.153,20			

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

**Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI FERRIERE (PC)
CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	1.626.202,87	1.580.171,31		
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi	742.923,13	707.997,30		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	391.701,13	557.038,30		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	351.222,00	150.959,00		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	97.979,49	110.038,69	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	3.945,90	4.428,05		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	44.865,85	60.000,00		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	49.167,74	45.610,64		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	11.257,75	161.480,59	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	2.478.363,24	2.559.687,89		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	79.831,57	92.196,56	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	515.677,25	553.539,29	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi			B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	87.687,12	186.068,44		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	87.687,12	186.068,44		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
13	Personale	496.397,33	477.587,83	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	416.344,75	608.019,69	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>			B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	381.950,46	379.395,51	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	34.394,29	228.624,18	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	3.000,00		B12	B12
17	Altri accantonamenti	21.097,88	400,14	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	217.134,57	231.201,11	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	1.837.170,47	2.149.013,06		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	641.192,77	410.674,83		

	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari			C16	C16
	Totale proventi finanziari				
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	77.267,13	106.507,79	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	77.267,13	106.507,79		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	77.267,13	106.507,79		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-77.267,13	-106.507,79		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni		73,25	D18	D18
23	Svalutazioni	49,03		D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)	-49,03	73,25		
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	196.935,93	32.427,85	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	196.935,93	32.427,85		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	196.935,93	32.427,85		
25	Oneri straordinari	708.083,25	243.868,86	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	413.800,72	3.220,59		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	294.282,53	240.648,27		E21d
	Totale oneri straordinari	708.083,25	243.868,86		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-511.147,32	-211.441,01		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	52.729,29	92.799,28		
26	Imposte (*)	33.665,35	33.809,92	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	19.063,94	58.989,36	23	23

ANNO 2024

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

COMUNE DI FERRIERE (PC)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	2.000,80		BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	2.000,80			
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	5.386.336,72	5.579.939,79		
1.1	Terreni	5.901,97	5.901,97		
1.2	Fabbricati	425.095,61	437.862,64		
1.3	Infrastrutture	4.955.339,14	5.136.175,18		
1.9	Altri beni demaniali				
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	6.761.076,78	6.454.677,01		
2.1	Terreni	923.266,22	923.266,22	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	3.237.225,77	3.356.566,76		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	15.335,40	28.029,50	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	11.157,77	3.837,40	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto				
2.6	Macchine per ufficio e hardware				
2.7	Mobili e arredi	2.721,87	3.110,81		
2.8	Infrastrutture	335.177,72	351.276,54		
2.99	Altri beni materiali	2.236.192,03	1.788.589,78		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	876.307,90	31.804,56	BII5	BII5

		Totale immobilizzazioni materiali	13.023.721,40	12.066.421,36		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>					
1	Partecipazioni in		1.040,96	1.111,88	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>				BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>				BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>		1.040,96	1.111,88		
2	Crediti verso				BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>					
b	<i>imprese controllate</i>				BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>				BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>				BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli				BIII3	
		Totale immobilizzazioni finanziarie	1.040,96	1.111,88		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	13.026.763,16	12.067.533,24		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

**COMUNE DI FERRIERE (PC)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	<u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	437.104,33	504.162,09		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	437.104,33	504.162,09		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.231.736,74	852.980,93		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	1.140.660,74	742.580,93		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	91.076,00	110.400,00		
3	Verso clienti ed utenti	93.469,22	96.132,49	CII1	CII1
4	Altri Crediti	117.863,93	197.274,15	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	6.832,00	6.994,00		
c	<i>altri</i>	111.031,93	190.280,15		
	Totale crediti	1.880.174,22	1.650.549,66		

III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	349.469,92			
a	<i>Istituto tesoriere</i>	349.469,92			CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali	3.129,74	5.266,58	CIV1 CIV2,3	CIV1b,c CIV2,3
3	Denaro e valori in cassa				
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	352.599,66	5.266,58		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.232.773,88	1.655.816,24		
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	15.259.537,04	13.723.349,48		

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**COMUNE DI FERRIERE (PC)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	1.447.433,92	1.447.433,92	AI	AI
II	Riserve	5.790.002,02	5.753.564,33		
b	<i>da capitale</i>			AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	210.057,98	173.620,29	AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	5.386.336,72	5.579.939,79		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	4,25	4,25		
f	<i>altre riserve disponibili</i>	193.603,07			
III	Risultato economico dell'esercizio	29.427,87	72.699,22	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	31.467,95	-41.231,27	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili	-2.040.947,04	-2.040.947,04		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	5.257.384,72	5.191.519,16		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	70.165,89	75.914,21	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	70.165,89	75.914,21		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	6.721,42	5.377,14	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	6.721,42	5.377,14		
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	2.156.775,64	2.283.109,65		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	2.155.843,60	2.266.928,32		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	932,04	11.774,25	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>		4.407,08	D5	
2	Debiti verso fornitori	992.547,47	146.131,18	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	42.346,13	62.605,86		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	39.551,23	58.844,96		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	2.794,90	3.760,90		

5	Altri debiti	132.744,98	434.403,20	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	43.048,60	32.827,90		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	17.670,07	21.461,28		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	72.026,31	380.114,02		
	TOTALE DEBITI (D)	3.324.414,22	2.926.249,89		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi	11.000,00	11.000,00	E	E
II	Risconti passivi	6.589.850,79	5.513.289,08	E	E
1	Contributi agli investimenti	6.583.350,79	5.513.289,08		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	6.583.350,79	5.513.289,08		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali	6.500,00			
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	6.600.850,79	5.524.289,08		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	15.259.537,04	13.723.349,48		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

**COMUNE DI FERRIERE (PC)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	100.000,00	100.000,00		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	100.000,00	100.000,00		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

**COMUNE DI FERRIERE (PC)
CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	1.621.622,12	1.560.040,00		
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi	812.971,46	755.889,67		
a	Proventi da trasferimenti correnti	427.282,53	418.838,72		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	385.688,93	337.050,95		E20c
c	Contributi agli investimenti				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	130.601,89	148.088,59	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	3.878,05	5.039,89		
b	Ricavi della vendita di beni	65.000,00	40.143,74		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	61.723,84	102.904,96		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	29.678,24	9.619,20	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	2.594.873,71	2.473.637,46		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	96.687,64	93.133,26	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	713.225,75	837.866,63	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi			B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	284.927,57	173.895,77		
a	Trasferimenti correnti	284.927,57	173.895,77		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale	504.005,14	497.374,21	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	426.420,68	403.277,29	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	500,20		B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	425.130,58	403.277,29	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	789,90		B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi		3.000,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	24.913,00	23.977,73	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	328.532,27	223.898,48	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	2.378.712,05	2.256.423,37		

	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	216.161,66	217.214,09		
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari			C16	C16
	Totale proventi finanziari				
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	91.100,00	83.540,64	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	91.100,00	83.540,64		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	91.100,00	83.540,64		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-91.100,00	-83.540,64		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni	70,92		D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)	-70,92			
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	264.348,14	123.021,88	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	264.348,14	123.021,88		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	264.348,14	123.021,88		
25	Oneri straordinari	324.972,28	150.165,63	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	324.972,28	150.165,63		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>				E21d
	Totale oneri straordinari	324.972,28	150.165,63		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-60.624,14	-27.143,75		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	64.366,60	106.529,70		
26	Imposte (*)	34.938,73	33.830,48	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	29.427,87	72.699,22	23	23

PARTE III - 7.3 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2021	2022	2023	2024	2025
Sentenze esecutive					
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni					
Ricapitalizzazione					
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità					
Acquisizione di beni e di servizi					
Totale	nessuno	nessuno	nessuno	nessuno	nessuno

Esecuzione forzata

Descrizione	2021	2022	2023	2024	2025
Esecuzione Forzata	nessuno	nessuno	nessuno	nessuno	nessuno

PARTE III - 8 SPESA DEL PERSONALE

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2021	2022	2023	2024	2025
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	589.952,00	589.952,00	589.952,00	589.952,00	589.952,00
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	534.062,68	507.068,71	538.107,37	541.500,00	555.709,32
Rispetto del limite	NO	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	37,80 %	32,95 %	28,68 %	27,53 %	29,77 %

8.2 Spesa del personale pro-capite:

	2021	2022	2023	2024	2025
Spesa personale / Popolazione	467,20	472,51	473,56	487,73	526,27

8.3 Rapporto popolazione dipendenti:

	2021	2022	2023	2024	2025
Popolazione / Dipendenti	94,58	94,25	94,33	92,08	91,58

PARTE III - 8 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

8.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Nel periodo 2020 – 2025 l'Amministrazione Comunale ha fatto ricorso al lavoro flessibile e specificatamente nell'acquisizione di operai per addetti alle manutenzioni per l'Ufficio Tecnico. Detti incarichi hanno comunque rispettato i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

Spesa limite 2009: Euro 19.952,00

Anno 2021	Euro 11.911,57
Anno 2022	Euro 17.758,99
Anno 2023	Euro 17.528,04
Anno 2024	Euro 19.907,87
Anno 2025	Euro 18.222,66

8.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

SI

8.7 Fondo risorse decentrate:

L'Ente ha provveduto nel periodo di mandato 2020 – 2025 a costituire correttamente il fondo delle risorse decentrate ottemperando alle decurtazioni rispetto ai limiti di spesa dettati dalla legislatura vigente.

8.8 Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007

L'Ente non ha adottato nel corso del mandato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007

PARTE IV - 1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:

DELIBERAZIONE N. 80 DEL 16.09.2020 – Rendiconto 2017

DELIBERAZIONE N. 269 DEL 22.12.2021 – Rendiconto 2018 – 2019

DELIBERAZIONE N. 55 DEL 18.05.2022 – Rendiconto 2020 – Preventivo 2021/2023

DELIBERAZIONE N. 76 DEL 10.05.2023 – Rendiconto 2021 – Preventivo 2022/2024

DELIBERAZIONE N. 70 DEL 15.05.2025 – Rendiconto 2023 – Preventivo 2024/2026

Il Comune di Ferriere è stato oggetto di deliberazioni da parte della Sezione regionale della Corte dei Conti.

. Con deliberazione n. 269/2021, esaminando i rendiconti 2018 e 2019 del Comune, la Sezione aveva rilevato il perdurare di una situazione di precario equilibrio finanziario, correlata ad una condizione di illiquidità e di sofferenza di cassa; di contro, le misure pur adottate dall'Ente, a seguito dei rilievi e delle raccomandazioni fornite da questa Sezione in occasione dell'esame del 2 consuntivo 2017, con delibera n. 80/2020/PRSP, non erano state caratterizzate dall'incisività necessaria a porvi rimedio. Infatti, pur valutando positivamente gli interventi realizzati dal Comune (aggiornamento della banca dati degli accatastamenti immobiliari, l'accresciuta attività di accertamento per recupero coattivo, nonché i risultati ottenuti in termini di ripiano, nell'annualità 2020, di una quota maggiore del previsto del disavanzo realizzato a consuntivo 2019), il Collegio aveva rimarcato una sofferenza di cassa preoccupante, con il ricorso all'anticipazione di tesoreria anche per le annualità 2020 e 2021, con quote non restituite a fine esercizio. In correlazione a ciò, le tempistiche di pagamento si mantenevano elevate (+148,80 giorni nel 2019, +154,24 giorni nel 2020), mentre sul fronte delle entrate l'aumento degli accertamenti per recupero evasione IMU era stato in parte vanificato dai modesti risultati in termini di riscossioni (solo l'11,47% nel 2020). Inoltre, il ripiano del disavanzo emerso a rendiconto 2019, a valere sulle annualità 2020-2022, pur realizzato in percentuale maggiore di quanto previsto, era stato finanziato in gran parte con tagli su voci di spesa riferibili a rimodulazione di mutui con Cassa DD.PP. e alle manutenzioni straordinarie su immobili comunali e viabilità, che rappresentavano, sostanzialmente, un mero differimento della sottostante spesa. In conclusione, si sottolineava come fosse ormai indispensabile e non più procrastinabile la realizzazione da parte del Comune di un'effettiva e completa operazione di trasparenza sui conti (innanzi tutto mediante un corretto riaccertamento delle partite contabili pregresse): ciò in riferimento alle tensioni di cassa, correlate al reiterato ricorso all'anticipazione di tesoreria e alla difficoltà ad onorare i propri debiti, con significativo ritardo nei tempi di pagamento; alla carente attività di recupero dell'evasione tributaria, alla necessità di trovare risorse per far fronte al ripiano del disavanzo che non siano esclusivamente ascrivibili a tagli di spese necessarie e, quindi, soltanto rimandate a data futura.

Le risultanze dell'istruttoria evidenziavano, quindi, una situazione confliggente con i principi dettati in materia di armonizzazione contabile, in quanto la combinazione degli elementi di criticità sopra richiamati, ognuno dei quali di per sé meritevole di autonomo rilievo, generava significative perplessità circa la capacità dell'Ente di mantenersi negli anni in una situazione di sostenibilità finanziaria. La Sezione prendeva atto degli sforzi prodotti dal Comune di Ferriere per attuare le misure necessarie ad allontanare il rischio di

disequilibrio sostanziale, con l'eventuale ricorso al Piano di riequilibrio finanziario pluriennale, ma rilevava altresì che i risultati raggiunti erano ben lontani dal raggiungimento dell'auspicato obiettivo della sana gestione e della stabilità economica.

Richiamava pertanto l'Ente a proseguire concretamente, attraverso l'impiego di tutte le proprie risorse umane, finanziarie e materiali per migliorare la capacità di riscossione e, di conseguenza, anche la capacità di pagamento, allontanando o limitando se possibile, come diretta conseguenza, il ricorso a fonti esterne a cui attingere la liquidità

La Sezione, con deliberazione n. 55/PRSP del 18 maggio 2022, ha preso in esame l'esercizio successivo, il 2020, con aggiornamenti al 2021: l'esame della situazione finanziaria del Comune di Ferriere e del complesso di misure adottate dall'Ente per far fronte alle criticità rilevate dalla Sezione con delibera 269/2021, forniva un quadro che, pur caratterizzato da oggettivi elementi di miglioramento di cui si esprimeva apprezzamento per lo sforzo, evidenziava il permanere di problematiche irrisolte e foriere di potenziali gravi conseguenze per gli equilibri finanziari dell'Ente. In estrema sintesi, la situazione dell'Ente riportava un disavanzo (di € 384.653,01 al 31 dicembre 2019) che risultava completamente ripianato al 31 dicembre 2021, mentre permaneva un ritardo nell'attività di accertamento e riscossione per evasione tributaria nonché una ingente mole di residui attivi, oltre a consistenti anticipazioni di tesoreria. Pertanto, la Sezione aveva richiesto di produrre, con cadenza quadrimestrale, apposita relazione a firma del Sindaco e dell'Organo di revisione, con riferimento alle persistenti criticità, con particolare riguardo agli squilibri di cassa e alla gestione dei residui attivi

. Nel 2023 la Sezione, in occasione dell'analisi del rendiconto 2021 con aggiornamenti sul 2022 e del bilancio preventivo 2022-2024, con delibera n. 76/PRSP del 10 maggio 2023 aveva rilevato il ricorso ad anticipazioni di tesoreria, registrando quote non restituite a fine esercizio 2021 e la maturazione di interessi passivi, il mancato completo reintegro della cassa vincolata a fine esercizio 2021, la presenza di ritardi nei pagamenti, una scarsa riscossione delle entrate e il fondo pluriennale vincolato imputato solamente all'esercizio successivo, fornendo un quadro che, pur caratterizzato da oggettivi elementi di miglioramento (presenza del fondo cassa al 31 dicembre 2022, calo dei residui attivi, aumento della parte disponibile del risultato di amministrazione

La Sezione giudicava appropriate le azioni poste in essere dal Comune al fine dell'effettivo incameramento delle entrate, descritte nelle relazioni quadrimestrali del 27 settembre 2022 e del 31 gennaio 2023 prodotte dall'Ente ai sensi della delibera della Sezione n. 55/2022/PRSP; d'altra parte, il Collegio rappresentava l'esigenza che l'Ente implementasse le misure avviate per fronteggiare le cause alla base delle descritte criticità nella gestione della liquidità, richiamando, altresì, l'Organo di revisione alla scrupolosa verifica dell'andamento delle riscossioni dei residui attivi correnti dell'Ente nell'ambito delle proprie attività di vigilanza sulla gestione finanziaria del Comune. Conseguentemente, la Sezione aveva invitato il Comune a proseguire con l'invio di apposita relazione, a cadenza quadrimestrale, a firma del Sindaco e dell'Organo di revisione. Anche in questo caso, l'Ente ha ottemperato, inviando a cadenza quadrimestrale dette relazioni, pervenute alla Corte dei conti il 31 maggio 2023 (periodo gennaio-aprile 2023), il 19 settembre 2023 (periodo giugno-agosto 5 2023), il 30 gennaio 2024 (settembre-dicembre 2023), il 9 maggio 2024 (periodo gennaio-aprile 2024), l'11 settembre 2024 (periodo giugno-agosto 2024) e il 18 gennaio 2025 (periodo settembre-dicembre 2024).

La Sezione, nell'ambito delle attività di controllo per l'anno 2025, ha esaminato la documentazione relativa al bilancio preventivo per il triennio 2024/26 ed al rendiconto per l'esercizio 2023

Dall'esame della situazione finanziaria del Comune di Ferriere e delle iniziative adottate dall'Ente per far fronte alle criticità rilevate dalla Sezione e tese ad allontanare il rischio di disequilibrio sostanziale, fornisce un quadro che, per l'esercizio 2023, ancora problematiche sul fronte della liquidità (con il ricorso reiterato all'anticipazione di tesoreria, la cassa vincolata non reintegrata a fine esercizio e l'elevato valore dell'indice di tempestività dei pagamenti). Tale quadro, e caratterizzato da oggettivi elementi di miglioramento durante il successivo esercizio – presenza del fondo cassa al 31 dicembre 2024, aumento delle riscossioni relativamente alle entrate tributarie nel 2024, miglioramento delle tempistiche di pagamento, utilizzo delle anticipazioni di tesoreria per soli 7 giorni nel 2024 rispetto ai 346 giorni di utilizzo del 2023 - di cui si esprime apprezzamento per lo sforzo, che richiede evidentemente una sua prosecuzione. A questo proposito, la Sezione rammenta che la gestione della liquidità costituisce un elemento cruciale per il raggiungimento della sana gestione, e che in particolare solo un'efficace attività di riscossione 48 delle entrate può consentire la diminuzione dei tempi di pagamento.

Pertanto, il Comune dovrà proseguire nella strada intrapresa, monitorando costantemente gli esiti delle misure avviate.

PARTE IV – 2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

L'Ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

PARTE V – AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

Nel corso del mandato l'Amministrazione ha cercato di contenere la spesa garantendo comunque i servizi essenziali ai cittadini. Si è evitata qualsiasi spesa non strettamente necessaria, anche attraverso una revisione attenta delle risorse economiche disponibili e dei capitoli di spesa, contribuendo quindi ad aumentare la stabilità finanziaria dell'ente a lungo termine.

Si è proceduto ad una attenta programmazione e monitoraggio periodico dei flussi di incasso e pagamento per quanto attiene la sezione corrente e in conto capitale del Bilancio.

E' stata attuata una revisione dei contratti di servizio e fornitura per ottenere condizioni economiche migliori, orientandoci verso una riqualificazione energetica degli edifici comunali per abbattere i consumi di illuminazione pubblica.

L'Amministrazione, rilevato che i provvedimenti in materia di finanza locale hanno ridotto fortemente le risorse degli Enti Locali, ha ritenuto di individuare come obiettivo primario l'attuazione di un controllo economico/finanziario efficace e puntuale che consentisse un controllo sui centri di costo strategici al fine di:

- permettere all'Amministrazione di effettuare scelte ponderate e determinate da confronti e valutazioni anche in ordine economico oltre che di analisi della qualità dei servizi erogati;
- verificare se esistono ambiti di ottimizzazione delle spese o di forme di gestione dei servizi economicamente piu' vantaggiose senza riduzione degli standard di erogazione o con riduzione ponderate e sostenibili;
- perseguire in modo sempre piu' efficace la riscossione di tutte le entrate del Comune;
- consentire all'Amministrazione di verificare il fabbisogno minimo dell'anno di riferimento;

PARTE V - 1 ORGANISMI CONTROLLATI

ELENCO ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI DEL COMUNE DI FERRIERE.

1.1 – Società controllate: LEPIDA s.c.p.a. – società in house, controllata in forza patti sociali, partecipazione mantenuta come da Deliberazione di C.C. N. 32 del 19.12.2025. Quota di partecipazione 0,0015. Fornitura fibra ottica.

1.2 - Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

NO

Enti Partecipati: Consorzio Casa Protetta Altra Val Nure. Quota Partecipazione: 40%

PARTE V – 1.3 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

Esternalizzazione attraverso società:

Non ricorre nella fattispecie.

PARTE V – 1.4 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI (DIVERSI DA QUELLI INDICATI NELLA TABELLA PRECEDENTE):

Non ricorre nella fattispecie.

PARTE V - 1.5 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE A TERZI DI SOCIETÀ O PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ AVENTI PER OGGETTO ATTIVITÀ DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI NON STRETTAMENTE NECESSARIE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITÀ ISTITUZIONALI (ART. 3, COMMI 27, 28 E 29, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244):

Non ricorre nella fattispecie.

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Ferriere che sarà trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti della Lombardia dopo la certificazione del Revisore dei Conti, ai sensi delle norme vigenti.

Li 16.03.2026

F.to Digitalmente

**Il Sindaco
Avv. Oppizzi Carlotta**

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li 16.03.2026

**L'organo di revisione economico finanziaria
Dott. Giuseppe Barbaro**